
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico; 

VISTO  il D.M. 27 marzo 2000, n. 123, concernente regolamento recante norme sulle 

modalità di integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste 

dagli articoli 1, 2, 6, e 11 della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il D.L. 3 luglio 2001, n. 255, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 333/2001; 

VISTO   il D.L. 7 aprile 2004, n. 97, convertito con modificazioni dalla L. 4 giugno 2004, 

n. 143 e, in particolare, l’art. 1 “Disposizioni in materia di graduatorie 

permanenti”; 

VISTA   la legge del 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art 1 comma 605 lettera 

c) che ha trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art. 1 del decreto-legge 7 

aprile 2004, n. 97, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 giugno 2004, n. 

143, in graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  il D.M. 25 luglio 2013, n. 58, contenente termini e modalità di partecipazione ai 

corsi speciali per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento; 

VISTO il D.M. 01 aprile 2014, n. 235, di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento 

per il personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017; 

VISTO     il decreto del Presidente del TAR Lazio - Sezione III bis, n. 5718/2016 (N. 

10621/2015 REG.RIC.), con il quale, in accoglimento dell’istanza proposta dai 

sottoelencati docenti, si dispone l’inserimento con riserva nelle graduatorie ad 

esaurimento per la scuola secondaria di I e II grado per il triennio 2014-2017; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. 19308 del 02 dicembre 2016, con cui si dava 

attuazione al predetto decreto, rettificato dal prot. 19881 del 16 dicembre 2016 e, 

successivamente, dal prot. 11562 del 24 agosto 2017, nonché dal prot. 12242 del 

06 settembre 2017; 

VISTA la sentenza del Tar Lazio - Sez. III bis, n. 12705/2022 con cui si rigettava il 

menzionato ricorso numero di registro generale 10621 del 2015; 

RITENUTO di dover dare attuazione alla sentenza Tar Lazio - Sez. III bis, n. 12705/2022 e 

procedere alla revoca del proprio decreto prot. 19308 del 2 dicembre 2016 e dei 

successivi decreti di rettifica, con conseguente depennamento dei ricorrenti dalle 

graduatorie ad esaurimento; 

TENUTO CONTO che i predetti inserimenti in GaE sono stati disposti nelle more della 

definizione del giudizio con esplicita salvezza degli esiti di quest’ultimo e quindi 

con espressa riserva di procedere all’immediato depennamento dei ricorrenti dalle 

graduatorie di pertinenza, nel caso di sentenza di merito favorevole 

all’Amministrazione; 

RITENUTO che trattasi di provvedimento vincolato per il quale non trova applicazione la 

comunicazione di avvio del procedimento né la comunicazione del preavviso di 

rigetto, ai sensi degli artt. 7 ss. l. 7 agosto 1990 n. 241; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

 

 

D I S P O N E 

per le motivazioni espresse in premessa, il depennamento dei docenti di seguito riportati dalle 

graduatorie ad esaurimento, nonché dalle relative Graduatorie di istituto di I fascia, con 

decorrenza immediata:  

Cognome Nome Data di nascita GaE di depennamento Note 

Valvano Rossella 20.08.1977 A019 (attuale A046) Immessa in ruolo da 

concorso – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Trabucco Franca 13.07.1974 A013 (attuale A034) Immessa in ruolo da 

concorso – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Ferrara Raffaele 15.03.1980 A060 (attuale A050) Immessa in ruolo da 

concorso – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Correggia Sara 25.12.1978 A060 (attuale A050) Immessa in ruolo da 

concorso – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Comparone  Raffaele 11.02.1977 A019 (attuale A046) Nessun contratto in essere 

alla data del 

depennamento 

Sparaco  Annamaria 06.06.1972 A031-A032  

(attuali A029-A030) 

Immessa in ruolo da 

concorso – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Tinto Maria Teresa 04.01.1978 A051 (attuale A011) Immessa in ruolo da 

concorso – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Arcopinto Anna 15.01.1969 A013 (attuale A034) Immessa in ruolo da 

concorso e titolare in altra 

provincia – Effetto sul 

contratto NESSUNO 

Santillo Elena Matilde 15.09.1957 C034 (attuale BD02) Immessa in ruolo da GAE 

Per effetto del suddetto depennamento dalle GAE, i Dirigenti Scolastici nelle cui graduatorie 

d’Istituto di I fascia risultano inseriti i docenti in elenco provvederanno ad apportare le dovute 

rettifiche. 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto di titolarità, per effetto del presente provvedimento, 

procederà alla risoluzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato stipulato con la docente 

Santillo Elena Matilde. 

Si precisa che, per quanto riguarda i docenti citati nel presente provvedimento, che abbiano 

ottenuto l’immissione in ruolo da concorso, gli stessi sono già stati esclusi dalla predetta 

graduatoria in applicazione dell’art.1, comma 4 quinquies della L. 24 novembre 2009, n. 167.  

Per essi il rapporto di lavoro intercorrente con l’Amministrazione non subirà modifiche. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

 

 

Per quanto riguarda i docenti citati nel presente provvedimento che abbiano ottenuto una nomina 

a tempo determinato da GPS o da seconda fascia di istituto, il rapporto di lavoro intercorrente 

con l’Amministrazione non subirà modifiche. 

I docenti interessati, che abbiano medio tempore ottenuto il trasferimento della loro posizione 

nelle graduatorie ad esaurimento di altra provincia, verranno depennati con provvedimento del 

competente Ambito territoriale. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, la possibilità di 

attivare i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari.  

Avverso il presente provvedimento è ammissibile impugnativa al Giudice Ordinario in funzione 

di Giudice del Lavoro secondo i dettami della normativa vigente. 

 IL DIRIGENTE 

 Monica Matano 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

Ai docenti interessati  

tramite Studio Legale Avv. Walter Miceli 

e-mail waltermiceli@avvpa.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

delle Scuole di ogni ordine e grado della Provincia 

 

Agli Uffici Scolastici Territoriali     

 

Al Sito WEB       


		2023-12-12T10:35:39+0000
	MATANO MONICA


		2023-12-13T11:02:31+0100
	protocollo




